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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje různé typy hemoglobinů a jejich strukturu.

V úvodní části je stručně charakterizován lidský hemoglobin, jeho vlastnosti,

význam a funkce. Ve druhé kapitole jsou popsány jednotlivé typy hemoglobinů,

vlastnosti, rozdíly mezi těmito druhy hemoglobinů, ale i jejich struktura a

uspořádání podjednotek. Další kapitola popisuje syntézu globinových řetězců

během vývoje plodu a syntézu hemu. V poslední kapitole jsou uvedeny

nejčastější poruchy tvorby hemoglobinového řetězce a jejich charakteristika.
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Annotation

This bachelor thesis describes different types of hemoglobin and its

structure. In the introductory part, human hemoglobin is briefly characterized, its

properties and significance of its function. The second chapter describes various

types of hemoglobin, properties, differences among these types of hemoglobin

and also its structure and subunits arrangement. Next chapter describes the

synthesis of globin chains during fetal development and synthesis of heme. The

last chapter presents the most common disorders of hemoglobin chain formation

and their characteristics.
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Úvod

Hemoglobin je červené krevní barvivo vyskytující se v červených

krvinkách obratlovců a dalších živočichů. Hlavní úlohou tohoto proteinu je

transport krevních plynů, a to především kyslíku, z plic do tkání a naopak, avšak

v organismu člověka má mnoho dalších funkcí, jako je např. podílení se na

udržování acidobazické rovnováhy krve. Referenční hodnoty hemoglobinu se liší

podle pohlaví, odlišné jsou ale i hodnoty dospělých jedinců a novorozenců.

Dospělí muži mají referenční hodnoty hemoglobinu 135-170 g/l, u dospělých žen

je rozmezí 120-160 g/l a u novorozenců jsou hodnoty 120-180 g/l.

Lidský hemoglobin je složený ze dvou částí: bílkovinné a nebílkovinné.

Strukturně se jedná o tetramerní molekulu, jelikož se skládá ze čtyř podjednotek.

Každá podjednotka je složena z globinového řetězce a hemu s navázaným

dvojmocným železem, na které se mohou vázat přenášené plyny.

Existují různé druhy hemoglobinů, jejichž koncentrace se mění v závislosti

na stádiu vývoje organismu. Některé hemoglobiny se v organismu vyskytují

pouze za fyziologických podmínek a při patologických procesech je nahrazují jiné

druhy hemoglobinů, které mohou být pro danou chorobu typické. Všechny typy

hemoglobinů se od sebe liší zastoupením jednotlivých globinových řetězců, což

zapříčiňuje jejich rozdílné vlastnosti.
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1 Hemoglobin

1.1 Charakteristika hemoglobinu

Hemoglobin je jedním z nejlépe popsaných proteinů lidského těla díky své

jasně červené barvě a různým barevným změnám, které mohou být ukazatelem

zdraví a chorobných stavů, jako je např. anémie, hypoxie nebo otrava oxidem

uhelnatým (Yonetani et al., 2008). Jedná se o konjugovanou bílkovinu vyskytující

se ve vysokých koncentracích ve zralých erytrocytech. Tato molekula je

zodpovědná především za transport kyslíku, oxidu uhličitého a protonů mezi

plícemi a tkáněmi. Na každý gram hemoglobinu připadá asi 1,34 ml kyslíku.

Vázáním protonů je hemoglobin schopen regulovat poměr bází a kyselin a

přispívat tak k udržení správné hodnoty pH krve.

Aby nedošlo k denaturaci hemoglobinu v plazmě a ztrátě ledvinami, jsou

hemoglobinové molekuly velmi těsně uspořádány v červených krvinkách,

o koncentraci přibližně 340 g/l (Otto, 2020). Jedná se o sférickou, kulovitou

molekulu, která je tvořena 4 podjednotkami (tetramery), o molekulové hmotnosti

64 450 Da (Pecka, 2002). Řadí se mezi metaloproteiny, jelikož je v jeho molekule

obsaženo dvojmocné železo. Je tvořen dvěma základními částmi: hemem a

globinem.

Funkční vlastnosti molekul hemoglobinu jsou primárně určovány

charakteristickými záhyby na aminokyselinových řetězcích globinů, jako je

například 7 peptidových úseků na α-řetězci a 8 peptidových úseků na β-řetězci.

Tyto helixy jsou složeny do kompaktního globulárního uspořádání a po

heterodimerizaci utvoří strukturu tetrameru. K syntéze globinových řetězců

dochází v erytroidních prekurzorech červených krvinek. Polypeptidové řetězce

tvoří velký centrální prostor, ve kterém je uložena prostetická skupina. Hem je

vázán nekovalentními vazbami a je tak zabráněno nežádoucí oxidaci železa

(Schechter, 2008).

14

Na obrázku č. 1A můžeme vidět znázornění hemoglobinových

podjednotek. α-řetězec (růžová) a β-řetězec (červená) jsou stočeny do α-helixů

a označeny písmeny A-H, výjimku tvoří α-globin, kterému chybí helix D.

Na obrázku č. 1B je zobrazena kvarterní struktura hemoglobinové

molekuly s navázaným kyslíkem (červené kuličky) na čtyřech vazebných místech

hemu (protoporfyrin IX jako žluté tyčky s atomy železa – oranžová) (Thom et al.,

2013)

1.2 Erytropoeza

Erytropoeza je děj probíhající v kostní dřeni, při němž se tvoří a vyvíjí

červené krvinky v erytroidní vývojové řadě. Nejprve se z nediferenciovaných

kmenových buněk tvoří prekurzorové buňky obsahující jádro. Poté dochází

k enukleaci, tzn. vypuzení jádra mimo buňku, a vznikají retikulocyty. Tyto buňky

během 48 hodin dozrávají a tvoří se zralé erytrocyty. Pro správný vývoj a

diferenciaci buněk jsou potřeba tzv. hemopoetiny, neboli CSF, kolonie stimulující

faktory, které působí na receptory na buněčných membránách. Růstovým

faktorem zabezpečující správný vývoj červené krevní řady je erytropoetin, který

je tvořen hlavně v játrech a ledvinách.

Obr. 1: Struktura molekuly hemoglobinu (Thom et al., 2013).
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Jednotlivé linie všech krevních elementů vznikají ze společné pluripotentní

kmenové buňky. Dochází k diferenciaci na dvě základní linie: myeloidní, ze které

vznikají erytrocyty, granulocyty, monocyty a trombocyty, a lymfoidní linie. Poté se

přes progenitorové kmenové buňky tvoří tzv. prekurzorové buňky, neboli blasty.

Během erytropoezy vznikají erytrocyty přes několik stádií: proerytroblast,

bazofilní normoblast, polychromní normoblast, ortochromní normoblast a

retikulocyt. Všechny tyto buňky se od sebe liší např. velikostí a přítomností jádra,

tvarem a velikostí buňky nebo barvou cytoplazmy (Yan et al., 2019).

Syntéza hemoglobinu je přesně regulovaný a koordinovaný proces.

Během hematopoezy začíná tvorba hemoglobinu ve fázi proerytroblastů a stále

více se zrychluje s postupující diferenciací na erytroblasty. Aby byl hemoglobin

správně syntetizován, je potřeba dodat do buňky železo. Pomocí receptorů TfR

exprimovaných na plazmatické membráně je možné železo transportovat dovnitř

buněk, které železo potřebují.

Ve stádiu ortochromního normoblastu dochází k hromadění dostatečného

množství hemoglobinu. Pokud během akumulace není buňka zásobována

železem, není možné zajistit dostatečnou hladinu hemoglobinu v retikulocytech.

Poté následuje enukleace a vzniká retikulocyt, který v kostní dřeni zůstává 2-3

dny a následně je uvolněn do periferní krve (Ogawa, 2020).

1.3 Funkce hemoglobinu

Tak jako všechny biologické molekuly se i hemoglobin skládá z řady

atomů (C, H, O, N, S), které jsou velmi specificky uspořádány prostřednictvím

primární, sekundární, terciální a kvarterní struktury, aby byla tato molekula

schopna vykonávat svou specifikou funkci (Selim, 2010).

Kromě základní funkce hemoglobinu přenášet plyny z plic do tkání a

naopak, je hemoglobin také vysoce reaktivní díky atomu železa v hemu.

Hemoglobin se tak může zúčastnit oxidačních reakcí a je schopen vykazovat

např. aktivitu podobou peroxidásám, kdy železo reaguje s peroxidem vodíku a

vzniká tak silný oxidant ferryl hemoglobin (Fe4+) a radikály na bázi proteinu. Tyto

oxidované formy hemoglobinu jsou velmi reaktivní a můžou se podílet na

oxidačním poškození okolních tkání. Proto je hemoglobin za fyziologických
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podmínek uložen uvnitř erytrocytu, a pokud se během patologických dějů nebo


[…]


et al., 2017).

4.2.2 β-thalasemie

β-thalasemie a s ní spojené poruchy mohou být způsobeny různými

mutacemi. Jedná se o autozomálně recesivní onemocnění a většinu typů

β-thalasemie způsobují bodové mutace postihující gen pro β-globin (Mustafa et

al., 2020). Molekulární podstata těchto thalasemií je velmi rozmanitá a bylo

popsáno více než 200 mutací, které mohou způsobovat β-thalasemii. Mutace

může být způsobena v jakémkoliv kroku mechanismu proteosyntézy, jako je

např. transkripce, zpracování mRNA, nebo zachování posttranslační integrity

β-globinového řetězce (Wild et al., 2017). β-thalasemie se vyznačuje sníženou

syntézou, nebo úplným chyběním β-globinů. V erytrocytu jsou proto nespárované

α-globiny v přebytku a tvoří nerozpustné agregáty.

Pacienti s β-thalasemií jsou charakterističtí variabilními klinickými projevy,

které se mohou značně lišit od asymptomatické formy až po závažné klinické

fenotypy (Mustafa et al., 2020). Onemocnění můžeme dále rozdělit na úplnou

absenci β-řetězců, tzv. β0-thalasemii, a na β+-thalasemii, kde dochází

k výraznému snížení syntézy těchto řetězců. Pacient má tedy nedostatek

hemoglobinu a dochází ke kumulaci α-globinů v cytoplazmě erytrocytu.

U heterozygotů (β-thalasemie minor) nedochází k žádným větším

projevům onemocnění, objevuje se mírná až střední hypochromní mikrocytární

anémie a nedochází k hemolýze (Forget et al., 2013). Pacient má obvykle

zvýšené hladiny HbA2, obsah hemoglobinů je tedy 92-95 % HbA, >3,8 % HbA2 a

variabilní koncentrace HbF 0,5–4 % (Nienhuis et al., 2012).

U homozygotů (β-thalasemie major) bývá projevem už od narození silná

hemolytická anémie a pacient je závislý na transfuzích, které udržují hladinu

cirkulujícího HbA. Přidružuje se též ne moc efektivní erytropoéza se zánikem

prekurzorových erytroidních buněk v kostní dřeni (Forget et al., 2013). Masivní

expanze kostní dřeně může způsobit extramedulární hematopoézu a dochází ke

zvětšení jater a sleziny. U jedinců s těžkým průběhem β-thalasemie dochází

k přetížení organismu železem, což má za následek srdeční dysfunkce a

ukládání železa v játrech (Nienhuis et al., 2012). Mezi komplikace u pacientů
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trpících β-thalasemií můžeme řadit také tromboembolické příhody, které jsou

pravděpodobně zapříčiněny abnormálními povrchy červených krvinek, které

exprimují fosfatidylserin, který simuluje koagulaci krve. Pokud je β-thalasemie

neléčená, dochází v prvních pěti letech života k úmrtí až 80 % dětí s touto

diagnosou (Sirachainan et al., 2016).

Existuje také neobvyklý typ β-thalasemie intermedia. Objevuje se středně

těžká až těžká hemolytická anémie, ale pacient není závislý na pravidelných

transfuzích krve (Musallam et al., 2012). Většina pacientů s touto diagnosou má

dva geny postižené mutací a genotyp je tedy stejný jako u β-thalasemie major,

avšak průběh onemocnění je zpravidla mírnější. Nerovnováha mezi řetězci není

tak velká, a proto je akumulace α-podjednotek v cytoplazmě erytrocytu menší.

Možnou příčinou této snížené nerovnováhy může být dědičnost mírnější mutace

β+-thalasemie s méně postiženou syntézou β-globinů než je obvykle (Forget et

al., 2013).
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat jednotlivé typy

hemoglobinů, jejich strukturu, vlastnosti a čím se od sebe tyto jednotlivé druhy

liší.

V úvodu práce je definován lidský hemoglobin a jeho funkce a vlastnosti.

Hlavní funkcí tohoto proteinu je přenos kyslíku z plic do tkání a oxidu uhličitého

naopak ze tkání do plic, aby mohlo dojít k jeho vydýchání. Hemoglobin má také

funkci nárazníkového systému krve.

Lidský hemoglobin je tvořen dvěma částmi: globinem a hemem. Globin je

část bílkovinná, jedná se o polypeptidový řetězec, který je složen z různých

aminokyselin. Hem je komplexní sloučenina tvořena protoporfyrinem IX a

navázaným železnatým iontem. Každá molekula hemoglobinu obsahuje čtyři

globinové řetězce a čtyři sloučeniny hemu.

Každý typ hemoglobinu se liší obsahem jednotlivých řetězců. Tyto

globinové řetězce jsou složeny z rozdílných druhů aminokyselin a mají odlišný

počet aminokyselin, což ovlivňuje jejich vlastnosti. Molekula hemoglobinu je

tetramer, skládá se ze čtyř podjednotek, které jsou spojeny pomocí

podjednotkových propojení. Tyto hemoglobinové interakce mají různou sílu a liší

se podle toho, o jaký typ hemoglobinu se jedná. Nejsilnější podjednotkové

spojení má dospělý typ HbA.

Syntéza hemoglobinu je během vývoje plodu v děloze striktně

koordinovaná a kontrolovaná. V průběhu vývoje dochází ke změnám v expresi

jednotlivých genů a globinové řetězce se tvoří postupně od embryonálních typů

hemoglobinu až po fetální a nakonec dospělý typ hemoglobinu. Syntéza hemu

probíhá v mitochondriích a cytoplazmě. Hemoglobinopatie se řadí mezi nejčastěji

se vyskytující dědičné poruchy. Může se jednat o poruchu syntézy

hemoglobinového řetězce nebo o kvalitativní poruchy tvorby hemoglobinu.
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