## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Bakalářská práce:* **Struktura hemoglobinů**
*Autor:* **Lucie Bravencová**
*Vedoucí bakalářské práce:* doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.

Cílem bakalářské práce studentky Lucie Bravencové bylo zpracovat literární rešerši zaměřenou na druhy a popis struktury lidských hemoglobinů. Autorka v práci nejprve popsala funkci hemoglobinu při transportu plynů krví. V dalších kapitolách následně zpracovala podrobnou rešerši zaměřenou postupně na porovnání struktur hemoglobinů dospělého a embryonálního/fetálního typu, syntézu hemu a globinových řetězců, a genovou regulaci a posttranslační úpravy hemoglobinu. V poslední části autorka popisuje také vybrané patofyziologické změny ve struktuře hemoglobinu vedoucí k typickým hematologickým onemocněním.

Studentka při zpracovávání BP pracovala velmi samostatně, aktivně, precizně, kdy nakonec použila 51 povětšinou recentních zahraničních literárních pramenů, jež jsou zkomponovány do přehledně a srozumitelně sepsaného textu. Citační normy práce jsou splněny. Práce je sepsána na 48 stranách, je členěna klasicky a je doplněna 10 obrázky a 1 tabulkou.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce Lucie Bravencové zcela splňuje všechny kladené cíle, celkově ji považuji za velmi zdařilou a **doporučuji ji k obhajobě.**

Závěrečné hodnocení: **A**

V Pardubicích 5. 8. 2020

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.